1-8 şi p. 795-796; pagini îmbrunite cu depozite de ceară, unele foi
rupte parţial, colţuri file îndoite, urme de fostă umezeală, unele restaurări
empirice.

ÎNSEMNĂRI: Să ştii de la Duca Vodă că iar den ce / ştii şi iar
şădem la Căpeneşti2 şi […] grămătic […] Iar să ştii văleat 7184 [1676]
(însemnare din vremea domniei lui Duca Vodă∗, în josul p. 71, cu caractere
chirilice).

Oricine va citi pă această sfântă carte / şi nu o va păstra, acela nu
va putea avea [i]ertare / de păcate, măcar de ar face multe bunătăţi. /

1 Cota: CRV XVII 5 IV; BRV I - 61, p. 190-203; Ibidem IV - 61, p.

[semnătura indescifrabilă], 1848 (însemnare cu privire la protejarea cărţii,
p. 159, cu caractere chirilice).

Scris-am eu Radu log[o]făt din Cârstiian1 sin Opri[i] / cându au
scris fost-au în sat şăz[ă]tori văleat 7176 [1668]; Iar scriseiu să-s ştie
[în]tâmplându-să atunce / Scris-am eu Stanci[u] […]; Pisatie pop[a] Radu
ot brătuştie? iată / scrâşu să să ştie cându îmbla semeneci[i] / şi satu[l] să
răsăpise la văleat 7184 [1676] (însemnări care consemnează evenimente
sociale, pe p. 536, cu caractere chirilice).

PROVENIENŢA: achiziţie anticariat Bucureşti, 1978.

Încă de la apariţie, pravila feudală Îndreptarea legii s-a bucurat de o

mare circulaţie printre români.

supt blestemul lui D[u]mnezeu. mart[ie], 7 dni, văl[eat] 7209 [1701]
(însemnare de cumpărare şi afurisenie, cu caractere chirilice, în josul pag. 1,
3, 5, 7, 9).

Şi am scris această iscălire? pentru ca să să ştie că la / anul 1838,
luna ian[ua]rie, 11 zioa marţi seara pe la / 4 ceasuri din noapte s-au
cutremurat pământul / foarte tare, în care s-au dărâmat multe bise/ rici şi s-
au făcut […] eu scris-am […] (însemnare inedită despre marele cutremur
din estul Europei, pag.